
 
Máte pocit, že zlomky, procenta a desetinná čísla jsou strašák? A řešíte, jak to dětem přiblížit?
Žádné nervy :) Základní s čím začít je ukázat jim příklady, kdy se jim toto učivo bude v životě
hodit. Začněte třeba takto :-)
 
“Pepíčku, Mařenko...
rozumět zlomkům, procentům a desetinným číslům je fakt užitečné, protože je používáš v
běžném životě víc, než by sis myslel! Tady je pár příkladů:

1. Kapesné: Když si chceš něco koupit a potřebuješ vědět, kolik peněz ti ještě zůstane, když si
něco koupíš. Desetinná čísla jsou jako malé penízky – třeba když máš 25,50 Kč.

2. Rozdělení jídla: Když chceš spravedlivě rozdělit pizzu mezi kamarády, používáš zlomky –
třeba půlka pizzy nebo čtvrtina.

3. Slevy v obchodě: Když vidíš ceduli, že něco stojí o 30 % méně, procenta ti pomůžou spočítat,
kolik opravdu zaplatíš.

4. Vaření: Když vaříš a recept říká, že potřebuješ 1/2 šálku mouky nebo 0,75 litru vody, jsou to
vlastně zlomky a desetinná čísla.

5. Školní známky: Procenta ti říkají, jak dobře jsi zvládl test – třeba 80 % znamená, že jsi zvládl
většinu dobře, ale nějaké chyby tam ještě byly.
Když tyhle věci pochopíš, ulehčí ti to spoustu rozhodování v každodenním životě. Takže nejenže
to používáš ve škole, ale bude se ti to hodit i všude jinde!”
 

Ahoj, jmenuji se Kateřina Hrabíková a chci vám poděkovat za zájem
o tento výukový materiál. Vkládáte tak důvěru do mé práce. 

Jak	vysvětlit	dětem	
zlomky,	procenta	a	desetinná	čísla?	

https://www.zodpovednavyuka.cz/profi-tisk/


 Při vysvětlování zlomků, procent a desetinných čísel dětem je dobré začít s konkrétními
věcmi, které už znají z každodenního života.

Tady je návod, jak na to:

	1.	Zlomky	–	Začít	s	rozdělováním	věcí
Začni s něčím jednoduchým, co dítě zná – třeba rozdělování pizzy, čokolády nebo dortu.
Vysvětli, že když rozřízneš něco napůl, máš dvě **půlky** – to je zlomkem zapsáno jako

- Praktický příklad: Rozděl jablko na dvě části (půlky) a vysvětli, že každá polovina je
část celku.
- Hra: Můžete kreslit pizzu a dělit ji na třetiny, čtvrtiny atd. a procvičovat, jak zapsat části
jako zlomky.
 

2.	Procenta	–	Zlomky	z	100	částí
Poté vysvětli procenta jako "zlomky ze 100". Procenta jsou často na slevách, ve hrách
nebo při hodnocení výkonu, takže jsou praktická. 
- Praktický příklad: Řekni, že pokud máš 100 bonbónů a někomu dáš 50, tak jsi dal 50 %
všech bonbónů.
- Hra: Zahrajte si hru, kdy budete počítat, kolik je třeba 20 % z různých věcí (např. kolik je
20 % ze 100 Kč, nebo 20 % z 10 bonbónů).
 

3.	Desetinná	čísla	–	Zlomky	jako	desetiny	a	setiny
Desetinná čísla jsou způsob, jak zapsat části, které nejsou celé. Spoj to se zlomky a
procenty. Například 0,5 je totéž co      nebo 50 %. Desetinná čísla se hodí třeba při
nakupování nebo při měření.
- Praktický příklad: Ukaž dítěti, jak desetinné číslo funguje u peněz – když máš 1,50 Kč,
je to jedna koruna a půl koruny. 0,50 je polovina koruny.
- Hra: Vezmi pravítko nebo metr a vysvětli, že pokud měří něco o délce 1,5 cm, znamená
to 1 cm a půlku.
 

4.	Propojení	všech	tří
Jakmile má dítě základní představu, ukaž mu, jak jsou tyto koncepty propojené.
Například        = 50 % = 0,5. 
- Praktický příklad: Můžete spolu rozdělovat čokoládu, zapisovat části jako zlomky,
procenta a desetinná čísla.
 
Doporučení: Vždy je lepší začít s konkrétními věcmi a pomalu přejít ke složitějším
abstraktním příkladům.
 



Představ si, že máš dort rozdělený na 10 stejných kousků. 
A tento jeden kousek můžeme popsat třemi různými způsoby:

1.	Zlomky:
Jeden kousek z 10 můžeme zapsat jako zlomek. 
Říkáme tomu       , což znamená, že máš jednu 
část z celku, který je rozdělený na 10 částí. Pokud 
si představíš  celý dort, tak jeden kousek je       .

2.	Desetinná	čísla:
To samé můžeme zapsat jako desetinné číslo. Když rozdělíš 1 na 10 částí, 
jedna část je 0,1. Desetinné číslo 0,1 znamená, že máš desetinu celku.

3.	Procenta:
Procenta jsou taky způsob, jak říct, jak velkou část máš. 
10 % znamená, že máš 10 kousků z 100. Když máš jeden 
kousek z deseti, jako v našem příkladu, je to to samé, 
jako mít 10 % celku.

Jak	to	souvisí?
     je zlomek, který říká, že máš jednu část z deseti.
0,1 je jiný zápis té stejné části, jenom jako desetinné číslo.
10 % znamená, že máš 10 % celku, což je to samé jako jeden kousek z deseti.

Takže       = 0,1 = 10 % – všechno to říká to stejné, jen jiným způsobem!

1
10

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,90 1

0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  +  0,1

Souvislost	mezi	zlomkem,	procentem	a	desetinným	číslem.

0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,90 1

0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  + 0,1  +  0,1

1
10

1
10

0,1 10 %

Víc
e	p

od
ob

ný
ch

	m
ate

riá
lů	n

ajd
e	n

a	w
ww

.zo
dp

ov
ed

na
vy

uk
a.c

z
1

10

1
10



0,
1

0,
2

0,
3

0,
4

0,
5

0,
6

0,
7

0,
8

0,
9

0
1

0,
1 

 +
 0

,1
  +

 0
,1

  +
 0

,1
  +

 0
,1

  +
 0

,1
  +

 0
,1

  +
 0

,1
  +

 0
,1

  +
  0

,1

1 10
0,

1
10

 %

Zl
om
ky
	-	d
es
eti
nn
á	č
ísl
a	-
	pr
oc
en
ta

Vš
ec
hn
o	t
o	ř
íká
	to
	st
ejn
é,	
jen
	jin
ým
	zp
ůs
ob
em
.

Víc
e	p

od
ob

ný
ch

	m
ate

riá
lů	n

ajd
e	n

a	w
ww

.zo
dp

ov
ed

na
vy

uk
a.c

z


